
Determinazione Dirigenziale
N. 946 del 27/06/2016

Classifica: 005.10.03 Anno: 2016 (6729526)

Oggetto AFFIDAMENTI  DIRETTI  TRAMITE  PIATTAFORMA  START  DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI 
AUTOMEZZI  DI  PROPRIETA’  DELLA  CITTA’  METROPOLITANA  DI 
FIRENZE.  

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO E PARTECIPATE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo   
Resp. del Proc. Dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  PERSONALE  PROVEDITORATO  E 

PARTECIPATE  - AMBITO PROVVEDITORATO
FILGI

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 16345 . 5.000,00

. 2016 16347 . 5.996,30

. 2016 16347 . 6.207,00

. 2016 16347 . 6.996,70

. 2016 17316 . 7.490,80

. 2016 18940 . 1.100,00

. 2016 18940 . 3.784,80

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 946 del 27/06/2016

1/6



Il Dirigente / Titolare P.O.

Ricordato che ai sensi della Legge 07/04/2014 n° 56 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la  

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla  Provincia  di Firenze in tutti i  rapporti  attivi  e passivi  

esercitandone  le  funzioni  nel  rispetto  degli  equilibri  di  finanza  pubblica  e  degli  obiettivi  del  patto  di  

stabilità interno;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n° 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di 

Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31/12/2014 dalla Provincia 

medesima;

Considerata la necessità di garantire il servizio di manutenzione e di fornitura pneumatici per il  

parco mezzi della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  al fine di  assicurare  lo  svolgimento di  tutti  i  servizi 

istituzionali, con particolare riguardo a quelli di tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica; 

Considerato

- che i mezzi a disposizione della Città Metropolitana sono prevalentemente dislocati nei vari centri 

operativi che hanno sede su tutto il territorio metropolitano;

- che risulta conveniente effettuare gli interventi di riparazione presso officine specializzate il più 

possibile vicine ai luoghi di ricovero dei mezzi in questione, per evitare spostamenti lunghi, che 

diverrebbero oltremodo dispendiosi laddove si trattasse di mezzi non funzionanti;

- che l’urgenza degli interventi da effettuare rende opportuno l’affidamento diretto del servizio a diversi 

fornitori localizzati in 6 zone di riferimento (Barberino M.llo/Borgo San Lorenzo, Marradi, Firenze, 

Figline/Reggello, Empoli, Firenzuola), individuati tra i recenti affidatari in possesso dei requisiti tecnici 

necessari e che risultano aver effettuato il servizio in modo soddisfacente;

Stimata la durata del servizio in quattro mesi,  sulla base del numero di automezzi in attesa di  

riparazione;

Considerato che  l’importo  stimato  del  servizio  di  manutenzione  del  parco  mezzi  è  di  Euro 

32.231,97 IVA esclusa e quello per il servizio di fornitura e montaggio di pneumatici è di Euro 12.295,08 

IVA esclusa, e pertanto è consentito l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, c. 2, l.  a) del D.Lgs. 

50/2016 - Codice dei contratti, nonché dell’articolo 14, comma 1, lettera i ) del regolamento dei contratti  

della Provincia di Firenze;

Accertato che attualmente non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, della L. n.  

488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto servizi simili;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 946 del 27/06/2016

2/6



Richiamato il  D.L. n.  95 del  6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica,  convertito in 

Legge 135/2012, all’art. 1 co. 1, ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve prioritariamente 

avvenire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip spa o mediante altre tipologie di 

mercato elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti”;

Ricordato che  la Regione Toscana ha attivato la piattaforma telematica START per la gestione  

delle procedure di gara telematiche sia sopra che sotto la soglia comunitaria;

Dato atto che:

- tramite procedure di affidamento diretto pubblicate sulla piattaforma elettronica START – Sistema 

Telematico per gli Acquisti della Regione Toscana, con lettere d’invito prot. n° 100764 – 100829 - 

100854 - 100842 - 101125  si è provveduto a richiedere la migliore offerta per il servizio in oggetto alle 

seguenti imprese: Galeotti srl, Eurocar snc, Auto 3 srl. Pasquini Romano e Mugelgomme snc.

- che nei termini di presentazione sono pervenute le seguenti offerte:

· Zona Barberino/Borgo S. Lorenzo: Galeotti srl - Borgo San Lorenzo (FI) - Euro 5.735,00  + Iva

· Zona Marradi: Eurocar snc - Brisighella (RA) - Euro 4.915,00  + Iva

· Zona Firenze : Auto 3 srl - Sesto F.no (FI) - Euro 5.000,00  + Iva

· Zona Figline/Reggello: Pasquini Romano - Figline V.no (FI) - Euro 8.190,00  + Iva

· Zona Nord di Firenze (pneumatici) : Mugelgomme snc - Borgo San Lorenzo (FI) - Euro 6.140,00  + 

Iva

Ritenute le offerte congrue  rispetto ai correnti prezzi di mercato;

Dato atto che:

ai fini della verifica delle autocertificazioni relative al possesso dei requisiti  di carattere generale di cui  

all’art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016  presentate  dagli  affidatari,  è  stata  acquisita  la  seguente 

documentazione, conservata agli atti della Direzione proponente:

 visure del Registro Imprese della Camera di Commercio in data 13/06/2016 dalle quali non 

risultano iscritte a carico degli affidatari procedure concorsuali in corso, ai sensi della normativa 

vigente in materia.;

 DURC, dai quali risulta la regolarità contributiva delle imprese interpellate;

 certificati generali del casellario giudiziale delle persone interessate (legali rappresentanti, soci, 

direttori tecnici, ecc.), rilasciati dal Tribunale di Firenze, dai quali non risultano a carico degli 

interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016;

ai sensi dell’art. 26 comma 3.bis del D.Lgs. 9/04/2008 n°81 e s.m.i., in considerazione della natura del  

servizio  oggetto  dell’affidamento,  non  si  procederà  alla  redazione  del  Documento  Unico  di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 946 del 27/06/2016

3/6



Valutazione dei  Rischi  da Interferenza (DUVRI).  L’importo degli  oneri  e  costi  della  sicurezza è 

stimato pari a Euro Zero/00;

i pagamenti inerenti il servizio in oggetto sono soggetti alla tracciabilità dei pagamenti e che sono state  

acquisite le prescritte dichiarazioni da parte dell’affidatario ai sensi della L. 13/08/2010, n. 136;

i presenti affidamenti sono identificati dai seguenti codici CIG:

 Galeottti Srl – CIG: 67087446AE

 Eurocar snc - CIG: 67090692E2

 Auto 3 srl - CIG: 67090703B5

 Pasquini Romano - CIG: 6709074701

 Mugelgomme snc - CIG: 67091559D8

la conclusione del presente contratto sarà effettuata mediante scambio di corrispondenza, secondo gli usi  

del commercio;

la spesa di cui al presente provvedimento si renderà esigibile durante l’esercizio in corso;

ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con 

modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la 

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 

del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”.

Visto il  D.  Lgs.  118/11,  aggiornato  con il  D.  Lgs.  126/14,  art.  163 “Esercizio  provvisorio  e 

gestione provvisoria”, in particolare i commi 1, 3 e 5;

Visto l’art. 1 comma 1 del Decreto del Ministero dell'Interno 1° marzo 2016, che differisce al 31 

luglio 2016 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione delle Città Metropolitane;

Vista  la delibera del Consiglio Metropolitano n. 64/2015 e s.m.i.,  di approvazione del bilancio 

pluriennale 2015/2017; 
Vista  la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 100 del 23/12/2015, di approvazione del 

Documento unico di programmazione 2016/2018;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 17.02.2016, di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione provvisorio 2016;

Visto  il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

Visto l’art. 29 del regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano  n. 69 del 31.12.2015, che attribuisce alla sottoscritta 

l’incarico di dirigente della Direzione “Personale, partecipate e provveditorato”;

Visto l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la 

propria competenza in merito;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 946 del 27/06/2016

4/6



Ritenuto di assumere i compiti e le funzioni di responsabile del procedimento relativamente al  

presente atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

DETERMINA
1. di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi e di fornitura pneumatici per i mezzi di 

proprietà della Città Metropolitana di Firenze, per un periodo di 4 mesi dalla data del presente 

provvedimento, alle seguenti imprese:

· Galeotti Srl – Via della Fonderia, 10 -  50032 – Borgo San Lorenzo (FI)

· Eurocar snc - Via Faentina, 106 - 48013 - Brisighella (RA)

· Auto 3 srl – Area di servizio  Fi Nord - 50019 – Sesto F.no (FI)

· Pasquini Romano - Via Roma, 54/56 - 50063 –Figline V.no (FI)

· Mugelgomme snc - Viale Giovanni XXIII, 33/c - 50032 – Borgo San Lorenzo (FI)

2. di impegnare i seguenti importi sui capitoli del bilancio di previsione 2016 a favore degli affidatari 

come di seguito indicato :

BENEFICIARIO CIG Cap Euro
Galeotti Srl 67087446AE 16347 6.996,70
Eurocar snc 67090692E2 16347 5.996,30
Auto 3 srl 67090703B5 16345 5.000,00
    “ “ 18940 1.100,00
Pasquini Romano 6709074701 16347 6.207,00
    “ “ 18940 3.784,80
Mugelgomme snc 67091559D8 17316 7.490,80

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, c. 5 lett. c,  gli impegni in oggetto 

superano, in dodicesimi, le somme previste nel bilancio deliberato in quanto relativi a spese di carattere 

continuativo necessari per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti, impegnati a seguito della scadenza dei relativi contratti;

4. di attestare che, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il programma dei 

conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 

stabilita' interno; 

5. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 

trasparenza”,) come modificato Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97,  e dall’art. 1, comma 32 della 

legge 190/2012;

6. di precisare che le spese sostenute con riferimento agli automezzi trasferiti alla Regione,  in quanto 

assegnati alle funzioni trasferite ex art. 2 L.R. 22/2015, e all’unico veicolo destinato al mercato del 

lavoro, saranno richieste a rimborso alla Regione Toscana, secondo le rispettive convenzioni, i cui 

accertamenti di entrata sono avvenuti con i provvedimenti dirigenziali n. 421 del 21/03/2016 e n. 416 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 946 del 27/06/2016

5/6



del 18/03/16, sui rispettivi Capitoli dell’Entrata 258/0 e 238/0 (Accertamenti 370/2016 e 

Accertamento 368/2016);

7. di specificare che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta quale Dirgente della Direzione 

“Personale, Provveditorato e Partecipate”;

8. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di 

Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, nonché alla Segreteria Generale 

per la relativa raccolta e pubblicazione.

Firenze            27/06/2016                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 946 del 27/06/2016

6/6


	Determinazione Dirigenziale n. 946 del 27/06/2016
	6/6
	Determinazione Dirigenziale

